
Decreto n.  

Prot.  

 

IL RETTORE 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 09.05.1989 n. 168; 

- Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 

146 del 15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, e 

in particolare l’art. 25 comma 32; 

- Visto il D.R. n. 329.12 del 20.07.2012 con il quale è stato istituito il 

“Dipartimento di Ateneo per la Didattica e la Ricerca – DADR” dell’Università 

per Stranieri di Siena;  

- Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 55.13 del 

31.01.2013 e in particolare l’art. 52; 

- Visto il Regolamento del Dipartimento di Ateneo per la Didattica e la Ricerca 

emanato con D.R. n. 145.17 del 30.05.17 e in particolare l’art. 9 comma 4 

lettera d) e l’art. 23; 

- Visto il D.R. n. 332.21 del 17 giugno 2021 con il quale a seguito dell’entrata in 

vigore del nuovo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, il Dipartimento 

di Ateneo per la Didattica e la Ricerca – DADR assume la nuova 

denominazione di Dipartimento di Studi Umanistici; 

- Visto il D.R. 133.21 del 6 aprile 2021 relativo alla nomina della rappresentanza 

studentesca nel Consiglio di Dipartimento; 

- Visto il verbale del Consiglio di Dipartimento del 19 maggio 2021 relativo alla 

nomina di docenti per garantire la pariteticità della Commissione; 

- Visto il D.R. n. 239.2021 del 20 maggio 2021 relativo alla costituzione della 

Commissione Paritetica Docenti-Studenti per il biennio 2021-2023; 

- Considerato che dal suddetto decreto rettorale si evince che la componente 

studentesca della Commissione Paritetica è rappresentata solo da studentesse 

iscritte al corso di studio in Mediazione linguistica e culturale; 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 27 settembre 2021 con la quale è 

approvata la procedura di cooptazione di Rappresentanti degli Studenti nella 

Commissione Paritetica Docenti-Studenti in caso di indisponibilità di un 

numero congruo di Rappresentanti eletti per i singoli Corsi di Studio (CdS) e 

parimenti nel caso in cui si verifichi l’assenza di rappresentanza studentesca di 

uno dei CdS all’interno della Commissione Paritetica Docenti-Studenti; 

- Visto l’avviso n. 29654 del 28 ottobre 2021 emanato dalla presidente della 

Commissione Paritetica docenti-studenti, e pubblicato all’Albo Ufficiale di 

Ateneo, per la presentazione di manifestazione di interesse a svolgere il ruolo di 

Rappresentanti degli Studenti all’interno della Commissione Paritetica Docenti-

Studenti per i corsi di studio che risultano privi di rappresentanza studentesca:  

 Lingua e cultura italiana per l'insegnamento agli stranieri e per la scuola - 

L10  

 Lingua, letteratura, arti italiane in prospettiva internazionale – L10  

 

Prot. n. 0031686 del 18/11/2021 - [UOR: SI000128 - Classif. II/20]



 

 

 Competenze testuali per l'editoria, l'insegnamento e la promozione 

turistica – LM14  

 Scienze linguistiche e comunicazione interculturale – LM39; 

- Visto il verbale della riunione della Commissione Paritetica Docenti-Studenti 

del 10 novembre 2021 (prot. n. 31113 del 12/11/2021) nel quale sono stati 

indicati, sulla base delle domande pervenute, le candidate e i candidati per 

ricoprire il ruolo di rappresentanti delle studentesse e degli studenti in CPDS per 

i CdS privi di rappresentanza eletta; 

- Vista la nota prot. n. 31521 del 17/11/2021 della coordinatrice dell'area della 

didattica del Dipartimento di Studi Umanistici, prof.ssa Cristiana Franco, con la 

quale comunica i nominativi delle rappresentanze studentesche e dei docenti 

scelti dal direttore del Dipartimento di Studi Umanistici ai fini dell’integrazione 

della Commissione Paritetica Docenti-Studenti; 

- Vista la nota prot. n. 31651 del 18/11/2021 della coordinatrice dell'area della 

didattica del Dipartimento di Studi Umanistici, prof.ssa Cristiana Franco, con la 

quale, a rettifica di quanto indicato nella suddetta nota, in ottemperanza all'art. 

25 comma 32 del nuovo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, e sentito 

il Direttore di Dipartimento prof. Marrani e le rappresentanti elette, comunica la 

nuova composizione della Commissione Paritetica; 

- Considerata la necessità di integrare la composizione della Commissione 

Paritetica Docenti-Studenti al fine di garantire la costante pariteticità delle 

componenti della Commissione Paritetica Docenti Studenti (CPDS) e in 

ottemperanza alle indicazioni contenute nelle Linee Guida Anvur dove si 

raccomanda che “il coinvolgimento degli studenti dei singoli Corsi di Studio 

nell’analisi dei questionari sia diretto e non mediato da Rappresentanti 

provenienti da altri Corsi di Studio”; 

- Considerata l’opportunità di adeguare la composizione della Commissione 

Paritetica Docenti-Studenti a quanto previsto all’art. 25 comma 32 del nuovo 

Statuto dell’Università per Stranieri di Siena; 

- Sentito il direttore del Dipartimento di Studi Umanistici; 

- Sentiti i docenti interessati; 

- Salvo ratifica del Consiglio di Dipartimento; 

- Salvo ratifica del Senato Accademico; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa, a far data dal presente decreto, la Commissione 

Didattica Paritetica Docenti-Studenti del Dipartimento di Studi Umanistici è 

costituita come di seguito specificato: 

 

Rappresentanti delle/dei docenti: 

prof. Daniele Corsi – docente di riferimento Mediazione Linguistica e culturale 

– L12 

 

 

 



 

 

prof.ssa Stefania Carpiceci - docente di riferimento Lingua e cultura italiana per 

l'insegnamento agli stranieri e per la scuola – L10 

prof. Raymond Siebetcheu - docente di riferimento Lingua, letteratura, arti 

italiane in prospettiva internazionale - L10 

prof.ssa Tiziana de Rogatis - docente di riferimento Scienze linguistiche e 

comunicazione interculturale – LM39 

prof.ssa Lucinda Spera – docente di riferimento Competenze testuali per 

l'editoria, l'insegnamento e la promozione turistica – LM14 

 

 

Rappresentanti delle studentesse e degli studenti: 

Damiana Grosu - Mediazione Linguistica e culturale – L12 

Ginevra Marinucci – Lingua e cultura italiana per l'insegnamento agli stranieri e 

per la scuola – L10 

Giovanni Ronchitelli Norberto – Lingua, letteratura, arti italiane in prospettiva 

internazionale – L10 

Michela Pedicone – Scienze linguistiche e comunicazione interculturale – 

LM39 

Giulia Carrapa – Competenze testuali per l'editoria, l'insegnamento e la 

promozione turistica – LM14 

 

 

 

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti è presieduta dalla 

prof.ssa Cristiana Franco, coordinatrice dell’area didattica del Dipartimento di 

Studi Umanistici.  

La Commissione Paritetica dura in carica, a decorrere dalla data dal presente 

decreto, per il biennio 2021-2023 fino al 5 aprile 2023. 

Il presente D.R. sostituisce integralmente il D.R. n. 239.2021. 

 

Siena, 

 

 
IL RETTORE 

prof. Tomaso Montanari* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Olga Perrotta 

La compilatrice: Laura Fattorini 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme 
ad esso connesse 


		2021-11-18T11:58:50+0000
	MONTANARI TOMASO




